BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

            Số:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng    năm 2024

THÔNG BÁO
V/v điều chỉnh mức đóng, hưởng BHXH, BHYT, BHTN

từ ngày 01/7/2024

Căn cứ Nghị định 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định
mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực
lượng vũ trang; Nghị định 74/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ quy định
mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động.

Bảo hiểm xã hội tỉnh An Giang thông báo điều chỉnh mức đóng, hưởng bảo
hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) từ ngày
01/7/2024 như sau:

I. Điều chỉnh mức đóng

1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện theo
thang, bảng lương do nhà nước quy định: mức tiền lương tháng đóng BHXH, BHYT,
BHTN bằng tổng hệ số lương nhân (x) mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng.

2. Đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động theo chế độ tiền
lương do chủ sử dụng lao động quyết định được áp dụng như sau:

          (Đơn vị: đồng/tháng)

Vùng Địa bàn Mức lương tối
thiểu vùng

Vùng II Thành phố: Long Xuyên, Châu Đốc 4.410.000

Vùng III - Thị xã Tân Châu.
- Các huyện: Châu Phú, Châu Thành, Thoại Sơn. 3.860.000

Vùng IV - Thị xã Tịnh Biên.
- Các huyện: An Phú, Chợ Mới, Phú Tân, Tri Tôn. 3.450.000

* Lưu ý: Người lao động nếu có tiền lương tháng cao hơn 20 lần mức lương
cơ sở: Tiền lương tháng đóng BHXH bắt buộc tối đa bằng 46.800.000 đồng (20 lần
mức lương cơ sở); đóng BHTN bằng 20 tháng lương tối thiểu vùng.

3. Người tham gia BHXH tự nguyện: mức thu nhập tháng lựa chọn cao nhất
bằng 46.800.000 đồng (20 lần mức lương cơ sở) tại thời điểm đóng.

4. Người tham gia BHYT do ngân sách nhà nước đóng: mức đóng bằng 4,5%
nhân (x) mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng/tháng nhân (x) số tháng đóng.

5. Người tham gia BHYT hộ gia đình: (4,5% x mức lương cơ sở x số tháng).
                                                           (ĐVT: đồng)

Mức đóng BHYTThành viên
hộ gia đình 12 tháng 6 tháng 3 tháng
Người thứ 1 1.263.600 631.800 315.900
Người thứ 2 884.520 442.260 221.130
Người thứ 3 758.160 379.080 189.540
Người thứ 4 631.800 315.900 157.950
Người thứ 5 505.440 252.720 126.360

6. Học sinh sinh viên: (Được NSNN hỗ trợ 30%, phải đóng 70%)
                                                                                                       (ĐVT: đồng)

Phương thức Mức đóng
BHYT

Ngân sách nhà
nước hỗ trợ 30%

HSSV tự đóng
(70%)

3 tháng 315.900 94.770 221.130
6 tháng 631.800 189.540 442.260
12 tháng 1.263.600 379.080 884.520

Trường hợp người tham gia đóng tiền trước 1/7 hoặc thẻ BHYT còn hạn sử
dụng thì không phải đóng bổ sung phần chênh lệch do tăng mức lương cơ sở từ ngày
01/07/2024 đối với thời gian còn lại mà người tham gia đã đóng bảo hiểm y tế.

II. Điều chỉnh mức hưởng: (Phụ lục 1, 2 kèm theo).
1. Các chế độ BHXH: Mức hưởng theo ngày, tháng, mức trợ cấp 1 lần hàng

tháng theo mức lương cơ sở đều tăng lên như: chế độ dưỡng sức, mai táng phí, tuất,
trợ cấp 1 lần khi sinh con, trợ cấp tai nạn lao động…

2. Các chế độ khám chữa bệnh BHYT: Tăng mức chi phí khám chữa bệnh
không cùng chi trả, mức tối đa khi sử dụng dịch vụ kỹ thuật chi phí lớn,  mức chi
phí 6 tháng lương cơ sở không phải cùng chi trả. Đồng thời chi thanh toán trực tiếp
khi khám chữa bệnh không đúng tuyến, không ký hợp đồng khám chưa bệnh cũng
tăng lên tương ướng với mức lương cơ sở.

Bảo hiểm xã hội tỉnh An Giang thông báo đến cơ quan, đơn vị và người tham
gia BHXH, BHYT được biết và phối hợp thực hiện./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh An Giang (để b/c);
- Sở Nội vụ;
- Sở LĐ - TB&XH;
- Sở Y tế;
- LĐLĐ tỉnh;
- Các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh;
- Cơ quan quản lý đối tượng tham gia BHYT;
- Các Tổ chức dịch vụ thu;
- Báo, Đài truyền thanh địa phương;
- Giám đốc BHXH tỉnh (để b/c);
- Phó Giám đốc – Lê Chí Thành;
- Các phòng nghiệp vụ;
- BHXH các huyện, thi, xã, thành phố;
- Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Văng Anh Trung

		2024-07-01T15:58:41+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-01T16:02:55+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-01T16:03:02+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-01T16:03:04+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		2024-07-01T16:03:18+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ